
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  05-05-2018

Oggetto:ADESIONE PROGETTO "LABORATORIO DELLA RINASCITA".
CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 10:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO A
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile N Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N



LA GIUNTA COMUNALE

        PREMESSO:
1-che il Comune di Pieve Torina è stato interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016,
del 26 e 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017;
2- che il Consiglio dei Ministri ha deliberato  ai sensi della legge n. 225/2016, lo stato di
emergenza per i territori coinvolti da un sisma di tale eccezionale intensità e gravità;
3- che nell’attuale fase, è stata promossa un’azione diretta all’assistenza alla popolazione e
all’attuazione di tutti gli interventi che tendono alla ricostruzione e alla ripresa delle attività
economiche, culturali, sportive e altre;

       CONSIDERATO che Alfa Fenice – Associazione di Promozione e Sviluppo dei Territori,
con sede a Roma in Via Archimede 185, ha elaborato un progetto denominato “Laboratorio
della Rinascita”, diretto ai territori colpiti dal sisma, che si propone di valorizzare le
eccellenze enogastronomiche locali attraverso l’istituzione del marchio De.Co. comunale e/o
sovra comunale e altresì il patrimonio naturalistico e artistico/culturale di cui queste sono
espressione;

       PRESO ATTO che il Laboratorio, che vedrà la partecipazione del mondo universitario e
delle Istituzioni, di esperti di marketing e di distribuzione, vuole essere un centro di ricerca,
sviluppo e di promozione, che consenta il rafforzamento e la crescita delle imprese produttrici
con il conseguente incremento dei flussi turistici e la creazione di nuove opportunità di lavoro
qualificato;

       VISTA la nota dell’Associazione Alfa Fenice dell’08/11/2017, con cui sono illustrati gli
scopi e i modi di attuazione del progetto, finalizzato alla rinascita del territorio di Pieve Torina
attraverso la valorizzazione dei prodotti tipici con il conseguente possibile incremento dei
flussi turistici e la creazione di nuove opportunità di lavoro e chiesto il patrocinio gratuito
all’iniziativa, per dare sostegno a essa;

        CONSIDERATO che alla proposta hanno già aderito diversi Comuni inseriti nel
“cratere” del sisma, insieme al centro di ricerca “DIGILAB” dell’Università degli Studi di
Roma “La Sapienza” e le Associazioni Ambasciata Italiana del Gusto e Insieme per la
Crescita;

         PRESO ATTO che il progetto sarà elaborato da Alfa Fenice - Associazione Promozione
e Sviluppo dei Territori, con sede a Roma, presidente Sandro Sassaroli;

         RICONOSCIUTA la validità della proposta e ravvisata l’opportunità di concedere il
patrocinio gratuito all’Associazione Alfa Fenice;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO lo Statuto Comunale;

         VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato riguardo alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame,  reso ai sensi dell’articolo 49 del
d.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 05-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



         CON voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

1-DI APPROVARE la premessa alla narrativa, che si dichiara parte integrante e sostanziale
del presente atto.

2-DI CONCEDERE il patrocinio gratuito del Comune di Pieve Torina, al progetto presentato
da Alfa Fenice -Associazione Promozione e Sviluppo dei Territori, con sede a Roma,
denominato “Laboratorio della Rinascita” e descritto in premessa.

3-DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun costo a carico del
bilancio comunale e pertanto è richiesto parere contabile.

4-DI PARTECIPARE la presente deliberazione all’Associazione Alfa Fenice.

5- DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 05-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 05-05-2018 Il Responsabile del servizio
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 05-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  19-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 4622

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  19-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  19-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 05-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


